Traccia nr. 1
Vita appartata e felicità

da **POGGIO BRACCIOLINI, *De infelicitate principum***

Il brano è tratto dal De infelicitate principum (1440), dialogo che l'umanista Poggio Bracciolini (1380-1459) - cancelliere fiorentino e già segretario apostolico - immaginò si svolgesse fra Carlo Marsuppini, Cosimo de' Medici e Niccolò Niccoli intorno al tema dell'impossibilità, per coloro che ricoprono alte cariche pubbliche (qui i principi, appunto), di essere felici. Ostacolo a questa condizione, per tale categoria di persone, è la mancanza, nella quotidianità, di uno spazio della mente e dell'animo da dedicare all'esercizio della virtù, che ne è il presupposto indispensabile. Tale spazio si trova invece, come il passaggio illustra, nella scelta di una vita appartata.

Si quo igitur in loco habitat [*scil.* la felicità, *sogg. sottinteso*], inter privatos diversorium habet, procul a regum culmine et fastigio imperandi. Virtutes enim effectrices sunt vite¹ felicitis, que [= *quae*], a principum domiciliis exclude [= *exclusae*], si quando casu aut errore limen ingrediuntur, e vestigio aufugere coguntur, perterritae [= *perterritae*] moribus, ministris, artibus, quibus apud eos vivitur. Cum privatis vero, cum in eis vigeant studia sapientie [= *sapientiae*] et doctrine [= *doctrinae*], cum litterarum otio occupentur, quorum animus, remotus ab ambitione, liber a cupiditate, suis contentus est, non appetens aliena, libenter versantur et felices reddunt suos cultores. Hi enim soli virtutis iter cognoverunt, hi bene vivendi precepta [= *praecepta*] nobis tradiderunt, hi qui esset vite [= *vitae*] cursus optimus tum exemplo, tum litteris demonstrarunt, ab his nature [= *naturae*] cognitio defluxit, horum opera varie [= *variae*] artes ad usum hominum reperte [= *repertae*], hinc disciplinarum omnium ratio, hinc astrorum celique [= *coelique*] motus adinventi, hinc iura, leges et rerum publicarum gubernacula emanarunt, ab his rerum omnium, que [= *quae*] ad victum, que [= *quae*] ad cultum corporis, que [= *quae*] ad dignitatem, que [= *quae*] ad tutelam, que [= *quae*] ad mores spectant, origo ducitur. Horum consiliis secundam fortunam moderate ferre docemur, forti animo adversam.

¹ *Vite*: forma umanistica per il classico *vitae*. Qui, come in tutto il passo, i dittonghi non sono segnati.

Horum studiis, cura, vigiliis, animi morborum medela, corporum egrotantium [= *aegrotantium*] salus inventa est. Ab his sapienter et honeste vivendi precepta [= *praecepta*] sumus assecuti. Hi, tanquam virtutum sacerdotes, pacis atque otii amici, soli felicem vitam assecuntur. Posthabitis enim atque abiectis opibus, imperiis, dignitatibus, contemptis divitiis, in excolenda matre virtutum philosophia, in rerum occultarum pervestigatione versati, ad liberalium artium disciplinas et humanitatis studia velut in portum tranquillum confugerunt, ubi nullo impetu, nulla fortune [= *fortunae*] iactati temeritate, vitam beatam ac felicem adepti sunt. Hos, quantum possumus, imitemur operibus nostris; principes vero contemnamus. Et enim perpetua oblivione sepulti essent, nisi eos doctorum virorum monumenta ab interitu vindicassent.